
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 151/ 2021 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 129/ 2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico economici și a 

devizului general la faza PT pentru proiectul „Grădinița Viitorului - Reabilitare și echipare grădiniță și reabilitare alei 

de acces la grădiniță în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului” 
  

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul local al Municipiului Lupeni; 
Analizând  Proiectul de hotărâre nr.168/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 16.365/ 15 decembrie 2021 al domnului Lucian Marius 

Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care supune atenției Consiliului local al Municipiului Lupeni necesitatea modificării Hotărârii Consiliului 
Local nr. 129/ 2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico economici și a devizului general la faza PT pentru proiectul „Grădinița Viitorului - Reabilitare 

și echipare grădiniță și reabilitare alei de acces la grădiniță în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”;  

Analizând Raportul nr. 16.386/ 15 decembrie 2021 prezentat de Biroul Dezvoltare Locală, Proiecte din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 

Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei 
nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 129/ 2021 129/2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico economici și a devizului general la faza PT pentru 
proiectul „Grădinița Viitorului - Reabilitare și echipare grădiniță și reabilitare alei de acces la grădiniță în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului” 

- contractul de finanțare nr. 5468 din 12.05.2020 pentru proiectul „Grădinița Viitorului - Reabilitare și echipare grădiniță și reabilitare alei de acces 

la grădiniță în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”; 
- adresa nr. 41094/ 13.12.2021 a Agenției de Dezvoltare Regională Vest prin care solicită clarificarea neconcordanței de la art. 2 alin. (2) din HCL 

nr. 129/ 2021;  

Ținând cont de prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d”,precum şi art. 139 din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. I – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 129/ 2021 privind actualizarea 

indicatorilor tehnico economici și a devizului general la faza PT pentru proiectul „Grădinița Viitorului - 

Reabilitare și echipare grădiniță și reabilitare alei de acces la grădiniță în zona dintre străzile Viitorului 

și Tineretului” după cum urmează: 

1. Articolul 2 alin. (2) va avea următorul conținut: 

„(2) Se aprobă contribuția proprie în cuantum de 1.570.004,10 lei (cu TVA) din care  suma de 

187.594,19 lei (cu TVA) reprezintă cofinanțarea de 2% din valoarea eligibilă a proiectului și suma de 

1.382.409,91 lei (cu TVA) reprezintă cheltuieli neeligibile.”  

Art. II – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 129/ 

2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico economici și a devizului general la faza PT pentru 

proiectul „Grădinița Viitorului - Reabilitare și echipare grădiniță și reabilitare alei de acces la grădiniță 

în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului” rămân neschimbate. 

Art. III – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. IV – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

Municipiului Lupeni, fiind adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

  

Lupeni,    

    15 decembrie 2021 

          
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

              FLORIN TITI BULGARU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


